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9   П’ятниця - ранній ранок

Допит перед Вищою Радою.
> Луки 22: 66–71

Скликається юдейський Верховний Суд 
(Вища Рада або Синедріон). Труднощів 
дедалі більше, бо допити нічого реаль-
ного не виявили. На запитання перво-
священника: «То Ти Божий Син?» Ісус 
відповідає: «Ти сам кажеш, що то Я». 
Юдеї тут же хапаються за цю соломин-
ку й звинувачують Ісуса в богозневазі, 
бо не хочуть визнати, що Він справді 
Син Божий. Ісуса передають римсько-
му наміснику Пилату, який має засуди-
ти його на смерть.

10   П’ятниця, ранок (1)

Ісуса допитує Пилат у преторії 
(можливо, у замку Антонія).
> Луки 23:1–7; Івана 18:28–38

Розмови з Пилатом йдуть не так, як 
хотілося б юдейським вождям. Пилат 
встановлює, без жодного сумніву: Ісус 
невинний — і вже точно ні в чому тому, 
що вимагає смертної кари. Коли Пилат 
дізнається, що Ісус прийшов з Назаре-
ту в Галілеї, він використовує класичну 
тактику, щоб уникнути ухвалення рі-
шення, тому що за область Галілеї від-
повідає четвертовласник Ірод.

11   П’ятниця, ранок (2)

Ісуса допитує цар Ірод  
(у своєму палаці).
> Луки 23:8–12

Ірод радий бачити Ісуса, про якого 
вже багато чув. Але коли Господь Ісус 
мовчить у відповідь на всі звинувачен-
ня, у тетрарха залишається до Нього 
лише почуття зневаги. Він, зневажив-
ши й осміявши Його зі своїми воїнами, 
відправляє Його назад до Пилата, не 
знайшовши жодних причин для Його 
засудження.

12   П’ятниця, ранок (3)

Суд Пилата. Гаввата  
(місцезнаходження в місті невідоме).
> Івана 19:4–16

Як римський правитель неспокійної 
провінції Юдея, Пилат опиняється в 
непростій ситуації. З юридичної точки 
зору йому зрозуміло, що єдине спра-
ведливе рішення щодо Ісуса – це виз-
волення. Але заворушення в його про-
вінції, чутки про які можуть дійти до 
імператора, - цього римлянин боїться 
найбільше. Він відчайдушно шукає спо-
сіб заспокоїти розгніваних юдеїв. Але 
йому це не вдається. І ось він звільняє 

вже засудженого вбивцю на ім’я Ва-
равва, вмиває руки в цій справі й засу-
джує невинного Ісуса Христа до смерті 
на хресті. Ісуса бичують. Тобто Його по 
голій спині січуть батогом із прикріп-
леними до кінчика шматочками металу 
або кістки. Після цього римські солдати 
глузують із Нього й жорстоко знуща-
ються, бо чули, що його називають Ца-
рем Юдейським.

13   П’ятниця, ранок (4)

Дорога до хреста.
> Луки 23:26–32

У супроводі римських воїнів Господь 
Ісус виходить із міста на гору страти 
Голгофу. Спочатку Він повинен нести 
хрест сам, потім римляни змушують чо-
ловіка на ім’я Симон нести хрест за Ним.

14   П’ятниця – 9:00

Розп’яття. Голгофа  
(за межами міста, місцезнаходження 
невідоме).
> Матвія 27:33–50; Марка 15:24–37;  
    Луки 23:33–46; Івана 19:18–30 

Ісуса прибили до хреста. Він молиться 
за своїх мучителів: «Отче, відпусти їм, 
бо не знають, що чинять вони!» Натовп 
роззяв насміхається з Нього. З двох 
розп’ятих із ним розбійників один із по-
каянням звертається до Ісуса. Він каже 
йому: «Поправді кажу тобі: ти будеш 
зо Мною сьогодні в раю». Потім Хри-
стос просить Івана подбати про Свою 
матір, Марію. Після трьох довгих годин 
на хресті опівдні відбувається затем-
нення й триває також протягом трьох 
годин. Гучним голосом Ісус вигукує: 
«Боже Мій, Боже Мій, нащо Мене Ти 
покинув?» Відповіді не було. Ісус каже: 
«Прагну». Потім він вигукнув: «Звер-
шилось!» – і вмирає зі словами: «Отче, 
у руки Твої віддаю Свого духа!»

15   П’ятниця, вечір

Поховання. Поруч із Голгофою.
> Івана 19:38–42

Багатий юдей Йосип з Аріматеї є та-
ємним учнем Ісуса. Він сміливо йде до 
Пилата й просить дозволу зняти мер-
тве тіло Ісуса з хреста, щоб він поховав 
його у власній кам’яній гробниці. Пилат 
дозволяє йому це зробити.

16   Неділя

Воскресіння.
> Матвій 28:1–8; Марка 16:1–13;  
    Луки 24; Івана 20:19–23

Коли вдосвіта кілька жінок прийшли 

рано до гробниці бальзамувати Ісуса 
за юдейським звичаєм, відбувається 
великий землетрус. Ангели відкочують 
камінь від гробниці, де лежав Христос: 
вона порожня! Римська варта, якій 
Пилат наказав охороняти гробницю 
на настійну вимогу юдеїв, налякана до 
смерті. Жінки чують повідомлення ан-
гела: «Не лякайтеся, бо я знаю, що Ісу-
са розп’ятого це ви шукаєте. Нема Його 
тут, бо воскрес, як сказав». Жінки роз-
повідають про це учням у Єрусалимі. 
Петро та Іван прямують до гробниці, 
щоб перевірити її. Вони теж знаходять 
порожню гробницю, бачать акурат-
но складені плащаницю й хустку, що 
виключає будь-яке втручання ззовні. 
Потім Господь Ісус з’являється Марії 
Магдалині, кільком жінкам, своєму уч-
неві Петру, що так ганебно зрікся Його, 
і двом іншим учням, які, розчаровані, 
ідуть пішки до себе додому в село. По-
тім воскреслий Ісус вперше з’являється 
апостолам, показує їм сліди від своїх 
ран і каже їм: «Мир вам! Як Отець по-
слав Мене, і Я вас посилаю».

17   Наступного разу

Ісус з’являється учням  
вдруге і втретє. 
> Івана 20:26–29 та Івана 21;  
   1 Коринтянам 15:3–8

Через вісім днів своїм другим з’явлен-
ням Ісус також видаляє всякий сумнів 
у своєму тілесному воскресінні в Хоми, 
якого не було з учнями при першій зу-
стрічі. Ще через деякий час Ісус втретє 
з’являється кільком учням біля моря Га-
лілейського. Тут відбувається особли-
ва розмова між Ісусом і Петром, з якої 
стає зрозуміло: любов Ісуса до Петра 
нескінченно більша, ніж любов Петра 
до Ісуса. Крім цих випадків, Христос 
з’являється одразу п’ятистам віруючим.

18   Через сорок днів після  
          воскресіння

Прощальні слова Ісуса своїм учням на 
Оливній горі. Піднесення.
> Матвія 28:20; Марка 16:19–20;  
    Луки 24:50–53

Словами «І ото, Я перебуватиму з вами 
повсякденно аж до кінця віку» Господь 
Ісус прощається зі своїми учнями на 
Оливній горі й повертається на небо до 
Бога, свого Отця.

Справжня любов…

…походить від Бога. Бог святий і до-
брий. Саме тому Він може любити 
безкорисливо. На жаль, з нами це не 
так. Ми часто виявляємо егоїзм, ста-
ємо винними перед іншими людьми, 
а отже, винними перед Богом. Що є 
причиною цього? Причина – у наших 
серцях, зіпсованих гріхом. Судження 
Біблії з цього приводу чітке: «Нема до-
брочинця, нема ні одного» (Римлян 3:12). І 
це має неминучі наслідки: «Бо заплата 
за гріх смерть» (Римлян 6:23).

Божа любов така велика…

…що він віддав свого єдиного Сина 
Ісуса Христа. Бог може проба-
чити наш гріх лише тоді, коли 
хтось заплатить за нашу провину.   
Таким може бути лише той, хто не 
має вини. Це Господь Ісус. Він був 
єдиною людиною, яка за все своє 
життя не вчинила жодного гріха. Ісус 
Христос – Син Божий, який став лю-

диною, щоб через любов померти на 
хресті за провину інших.

Божа любов призначена для…

…всіх людей, включно з вами! Божу 
любов можна побачити в біблійному 
описі страждань Ісуса Христа. Ісус 
добровільно віддав своє життя, щоб 
кожен міг бути позбавлений своїх 
гріхів.

Хто хоче зазнати Божу любов… 

…повинен визнати свою провину пе-
ред Богом, попросити в Нього про-
щення та повірити, що Ісус Христос 
заплатив за неї на хресті. І це все? Так, 
більше нічого не потрібно, і навіть не-
можливо! Ніхто не може заслужити 
Божу благодать – ні приналежністю 
до релігійної громади, ні добрими 
справами. Бог дає вічне життя кож-
ному, хто вірить в Ісуса.

Хто не вірить в Ісуса... 

…має зважати на Боже справедливе 
покарання за свої гріхи, і такого од-
ного разу буде втрачено, тобто наві-
ки відокремлено від Бога. Прийня-
ти Ісуса як Спасителя можна лише 
доти, доки ти живий.

Хто вірить в Ісуса...

…Бог прощає всі гріхи й робить його 
своєю дитиною! Хто вірить у Господа 
Ісуса, той знає, що Христос воскрес 
із мертвих і живий. Християни чека-
ють славного майбутнього з Богом 
і знають на досвіді Божу допомогу 
в повсякденному житті вже зараз. 
Вони спілкуються з іншими христия-
нами, які керуються Біблією.
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Що для 
        мене означає 
Великдень?  
«Так бо Бог полюбив світ, що 
дав Сина Свого Однородженого, 
щоб кожен, хто вірує в Нього, не 
згинув, але мав життя вічне». 
Біблія – Євангелія від Івана 3:16

Цей вірш пояснює, чому Ісус помер і воскрес у 
Єрусалимі.

     Що  
     сталося в 
Єрусалимі?

Великодній постер



2 3 4

Учні Ісуса захоплюються пишнотою й величчю 
храму, руйнування якого Христос пророкує у своїй 
промові про останній час (Матвія 24:2). Так і відбува-
ється: у 70‑му році від Р. Х. римський полководець 
Тит завойовує місто, і при цьому храм випадково 
спалахує й повністю руйнується.

Палац Ірода

Голгофа?

Замок Антонія

Зображення Єрусалима за часів Ісуса та креслення реконструкції були 
виконані архітектором-археологом Ліном Рітмейєром. Він брав участь 
у розкопках Західного муру та Південного муру Храмової гори та 
створив кілька моделей будівель стародавнього Єрусалима.

Храм 

Вища Рада, Синедріон Золоті ворота

до Віфанії
(прибл. 1 км)

Гефсиманія

Оливна гора

Гробниця  
в скелі

Голгофа?

Замок Антонія Храм

Під час Великоднього періоду люди 
з усього світу згадують страсті й 
воскресіння Ісуса Христа. – Що на-
справді сталося в Єрусалимі 2000 
років тому? 

На Великодньому постері зобра-
жено етапи страстей і воскресіння 
Ісуса Христа, які відбулися в Єруса-
лимі навесні, близько 30-го року від 
Р. Х. Про це розповідається в Єван-
геліях від Матвія, Марка, Луки та 
Івана. Матвій та Іван були учнями 
Ісуса. Марк був близьким сподвиж-
ником Петра, Лука супроводжував 
апостола Павла й збирав розповіді 
очевидців. Чотири Євангелії малю-
ють дуже детальну картину стра-
стей Христових. Отже, це одна з 
найбільш задокументованих подій 
давнини.

Події представлено тут у хроноло-
гічному порядку у 18 етапів, які до-
кладніше пояснено на звороті. 

Деякі біблійні місця можна точ-
но визначити завдяки розкопкам. 
Щодо інших існують різні думки 
про місцезнаходження. Стосовно 
третіх - їхнє знаходження сьогодні 
визначити вже неможливо.

Але це не змінює того факту, що по-
дії відбувалися саме так, як їх опи-
сали автори Біблії під керівництвом 
Бога.

Розгляньмо разом, 
що сталося в  

той час.

Що сталося в 
Єрусалимі 2000 

років тому?

1   Неділя перед Великоднем

Вхід до Єрусалиму 
(імовірно, через Золоті ворота).

2   Понеділок
Очищення храму. 

3   Вівторок
Дискусії з вождями.  
Промова про останній час.

4   Середа
Ісуса помазано у Віфанії.  
Змова в Єрусалимі.  
Зрада Юди. 

5   Вечір четверга
Пасхальна вечеря з учнями 
(точне розташування в місті невідоме).

6   Четвер – пізній вечір

Молитва Ісуса Отцеві.

7   �Ніч із четверга на п’ятницю  
- близько опівночі

Ісуса схоплено в Гефсиманії.

8   П’ятниця - до сходу сонця 

Допит перед первосвященниками в  
їхньому палаці.

9  � П’ятниця - ранній ранок

Допит перед Вищою Радою.

10   П’ятниця, ранок (1)

Ісуса допитує Пилат у преторії  
(можливо, у замку Антонія).

11   П’ятниця, ранок (2)

Ісуса допитує цар Ірод (у своєму палаці).

12   П’ятниця, ранок (3)

Суд Пилата. Гаввата  
(місцезнаходження в місті невідоме).

13   П’ятниця, ранок (4)

Дорога до хреста. 
(Маршрут залежить від того, де стояв 
хрест за мурами міста.)

14   П’ятниця – 9:00

Розп’яття. Голгофа (за межами міста, 
місцезнаходження невідоме).

15   П’ятниця, вечір
Поховання. Поруч із Голгофою.

16   Неділя
Воскресіння. 

17   Наступного разу
Ісус з’являється учням вдруге і втретє. 

18   �Через сорок днів після  
воскресіння

Прощальні слова Ісуса своїм учням на 
Оливній горі. Піднесення.
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Єврейські прочани збираються в 
східному «жіночому дворі» хра-
му. Також там збирають пожертви 
для храму. Тут Ісус спостерігає 
за бідною вдовою, яка кладе дві 
лепти (Луки 21:1–4).

Задовго до 
народження Ісуса цар 
Ірод Великий (73–4 р. до 
Р. Х.) збудував замок Антонія на 
північ від Храмової гори та портик 
Соломонів на південь. У замку розмі-
щуються римські солдати, а в південному 
комплексі будівель збирається Синедріон 
(Вища Рада), що складається з 71-го члена.

Під час розкопок було знайдено 
цей палац площею 600 м2 – мож-
ливо, резиденція первосвященни-
ка Анни.

Ісуса поховано в новій гробниці члена юдейської ради Йосипа з 
Аріматеї. Гробниці на той час вирубували на скелястому схилі 
гори. Входи робилися низькими: учням довелося нахилитися, 
щоб увійти. Тільки багаті люди, такі як Йосип, могли дозволити 
собі для надійного закриття гробниці використовувати камінь, 
що відкочується (Матвія 27:60; Луки 24:12; Івана 20:5).
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1   Неділя перед Великоднем

Вхід до Єрусалима.
> Біблія - Марка 11:1–11.

Неодноразово Ісус наголошував своїм 
учням, що Він піде до Єрусалима, щоб 
постраждати, померти та воскреснути 
з мертвих. Тепер це наблизилося. Го-
сподь Ісус велить своїм учням привести 
Йому осля і в’їжджає на ньому до Єру-
салима — імовірно, через Золоті воро-
та. Люди розстилають по дорозі одяг і 
пальмові гілки та вітають Ісуса як царя. 
Саме тому ця неділя в християнській 
традиції називається Пальмовою або 
Вербною неділею. 

2   Понеділок

Очищення храму. 
> Марка 11:15–19

Провівши ніч у Віфанії, що знаходиться 
поблизу, Ісус наступного дня зі своїми 
учнями повертається до міста. Він вхо-
дить на храмову територію та починає 
проганяти грошомінів і продавців голу-
бів. Ісус звинувачує їх у тому, що вони 
перетворили Божий дім на «печеру 
розбійників». Юдейські вожді хочуть 
убити Ісуса Христа, але бояться про-
стих людей, котрим сподобається Його 
слухати. Увечері Ісус знову залишає мі-
сто й перебуває ніч у Віфанії.

3   Вівторок

Дискусії з вождями.  
Промова про останній час.
> Марка 12 та 13

Наступного дня Ісус знову навчає в 
храмі. Це призводить до прямого про-
тистояння з первосвящениками та 
книжниками. Проте Христос продов-
жує безперешкодно навчати в храмі, а 
потім залишає місто, щоб виголосити 

на Оливній горі свою так звану промову 
про останній час.

4   Середа

Ісуса помазано у Віфанії. 
Змова в Єрусалимі. 
Зрада Юди.
> Марка 14:1–11

Поки юдейські вожді в Єрусалимі скла-
дають злобливі плани вбивства Господа 
Ісуса, Він перебуває у Віфанії. Там Ісуса 
в домі Симона прокаженого помазано 
дорогоцінною олією для помазання. 
Також у цей день учень Юда укладає 
«темну угоду» з юдейськими лідерами: 
за грошову плату Іуда обіцяє їм, що ви-
дасть Ісуса за зручної нагоди.

5   Вечір четверга

Пасхальна вечеря з учнями
(точне розташування в місті невідоме).
> Марка 14:12–16; Івана 13-17

Наближається Великдень – найбільше 
юдейське свято, яке знаменує вихід з 
єгипетського рабства за часів Мойсея. 
Ісус посилає двох учнів у місто, щоб 
вони підготували горницю для Нього 
та Його учнів, де Він хоче відсвяткува-
ти Великдень. Ця кімната, мабуть, зна-
ходилась у великому будинку у верхній 
частині міста. Спочатку Ісус обмиває 
ноги своїм учням, щоб показати їм, як, 
будучи Його учнями, вони повинні в 
покорі допомагати один одному. Потім 
зрадник Юда викритий Ісусом і він за-
лишає дім. Наприкінці традиційної пас-
хальної трапези Ісус започатковує для 
своїх учнів так звану Вечерю Господню, 
на якій християни до цього дня згаду-
ють страждання й смерть Господа Ісуса. 
Ніжними словами Христос готує своїх 
учнів на той час, коли Його вже не буде 
з ними на землі.

6   Четвер – пізній вечір

Молитва Ісуса Отцеві.
> Матвія 26:36–46; Луки 22:39–46

За звичаєм Ісус увечері залишає місто 
зі своїми учнями, щоб провести ніч на 
Оливній горі в Гефсиманському саду. 
Тут Він віддаляється від учнів і молить-
ся своєму Богові й Отцеві, знаючи, 
що очікує на Нього: «Отче, як волієш, 
пронеси мимо Мене цю чашу! Та проте 
не Моя, а Твоя нехай станеться воля». 
Тричі Господь Ісус повторює цю мо-
литву й щоразу після цього знаходить 
учнів, пойнятих сном.

7   Ніч із четверга на п’ятницю  
         - близько опівночі

Ісуса схоплено в Гефсиманії.
> Матвій 26:47–56; Івана 18:1–15

Близько опівночі світло смолоскипів 
висвітлює ніч. Чути брязкіт зброї. Зрад-
ник Юда веде загін озброєних служи-
телів первосвящеників у сад до Ісуса. 
Вони хапають Його. Петро чинить опір 
і завдає удару мечем слузі первосвяще-
ника. Господь Ісус зцілює слугу, а потім 
добровільно дозволяє їм відвести себе. 
Учні поспішно тікають. Лише два учні – 
Іван і Петро – йдуть за Ісусом до міста 
на певній дистанції.

8   П’ятниця - до сходу сонця

Допит перед первосвященниками в 
їхньому палаці.
> Івана 18:13–24; Матвія 26:57–66

Схоже, що юдейські вожді вдало ви-
користали зраду Юди, але тепер у них 
виникла проблема: їм потрібне обґрун-
товане звинувачення, щоб вимагати від 
римської окупаційної влади смертної 
кари для Ісуса, яку вони самі не можуть 
виконати. Кілька годин посеред ночі 
Господа Ісуса допитують зіпсуті перво-
священики Анна та Кайяфа. З’являють-
ся лжесвідки. Ісус мовчить, хоч легко 
міг би виправдатися. Тим часом під по-
криттям темряви Петро пробрався до 
внутрішнього двору будівлі. Але його 
визнають учнем Ісуса, і він ледве уникає 
викриття, тричі поспіль зрікшись, ка-
жучи, що не знає Ісуса з Назарету.

Що сталося в Єрусалимі  
2000 років тому?


